3.2. *Le contenu de la prière : demander les biens spirituels*

Dans la péroraison du *Sermo* 57 (de date inconnue), Augustin synthétise les demandes du *Pater* par leur objet commun, les réalités spirituelles, les seules qu'il soit possible de présenter à Dieu sans risque et qui soient dignes de lui⁸⁷.

Que Dieu te fasse remporter la victoire sur toi-même ! Que Dieu te fasse remporter la victoire sur l'ennemi qui se trouve non pas à l'extérieur, mais à l'intérieur de ton âme ! En effet, il sera à tes côtés et il te fera remporter la victoire. Il désire que nous lui demandions cela plutôt que la pluie. Vous voyez en effet, très chers, combien de demandes le Christ Seigneur nous a enseignées et, parmi elles, on en trouve à peine une qui concerne le pain quotidien, afin que tout ce à quoi nous pensons, nous le pensions avec, comme but, la vie éternelle. Pourquoi craindre, en effet, qu'il ne nous nourrisse pas, lui qui a fait cette promesse et qui a dit : « *Cherchez d'abord le Royaume et la justice de Dieu, et tout le reste vous sera donné par surcroît.* [Mt 6, 33] *Votre Père sait en effet que cela vous est nécessaire* [Mt 6, 32] *avant que vous le lui demandiez* [Mt 6, 8]. *Cherchez d'abord le Royaume et la justice de Dieu, et tout cela vous sera donné par surcroît.* » De fait, nombreux sont ceux qui ont été éprouvés par la faim, qui ont été trouvés semblables à l'or et qui n'ont pas été abandonnés de Dieu. Mais ils seraient morts de faim si le pain quotidien, le pain intérieur, leur avait manqué. Ayons faim surtout de ce pain-ci ! En effet, *heureux ceux qui ont faim et soif de justice, car ils seront rassasiés* [Mt 5, 6]⁸⁸. (s. 57, 13)

En donnant le *Pater*, le Christ aurait donc enseigné ce qu'il convient de demander : les réalités spirituelles avant tout⁸⁹. La qualité de la prière dépendrait par conséquent de son contenu bien plus que de sa durée. Telle est aussi la première réponse que le *De sermone Domini* apporte à celui qui objecte qu'aucune prière n'est nécessaire puisque Dieu sait déjà ce dont l'homme a besoin⁹⁰. La prière y est logiquement liée à la pureté de cœur du priant : seul celui qui se porte vers le Seigneur de toutes les forces de sa pensée prie convenablement. En effet, le défaut des

⁸⁷Cf. Antoni, *La prière chez saint Augustin*, cit., pp. 103-115 : « La prière indigne : demander à l'infini la finitude ».

⁸⁸Aug., s. 57, 13, *CCL* 41Aa, p. 190, l. 286-301 : « *Faciati te deus uictorem tui ; faciat te Deus uictorem non inimici forinsecus tui, sed intrinsecus animi tui. Aderit enim, et faciet. Plus uult ut hoc ab illo petamus quam pluuiam. Videtis enim, carissimi, quot petitiones nos docuit Dominus Christus ; et uix illic inuenitur una quae sonet de pane cotidiano, ut omnia, quae cogitamus, propter uitam futuram cogitemus. Quid enim timemus ne non nobis exhibeat ille, qui promisit et dixit : Quae uisite primum regnum et iustitiam Dei [Mt 6, 33], et haec omnia apponentur uobis ? Nouit enim Pater uester quia ista necessaria sunt uobis, priusquam petatis ab eo [Mt 6, 32 ; cf. Mt 6, 8c]. Quae uisite primum regnum et iustitiam Dei, et haec omnia apponentur uobis [Mt 6, 33]. Nam multi etiam fame temptati sunt, et aurum inuenti, et a Deo non deserti. Perirent fame, si desereret cor eorum panis interior cotidianus. Ipsum maxime esuriamus. Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur [Mt 5, 6].* »